1. Vnicuique patria sua carior est, dum supra omnia saluum fore quaeritur, ubi ab ipsis cunabulis commoratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.21 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.30, ll.4-5).

2. Ita enim et illis ingenii prouectus acquiritur et nostrae utilitatis ratio custoditur: quibus mora potest esse proficia, dum interdum expedit patriam negligere, ut sapientiam quis possit acquirere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.39 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.55, ll.12-15).

3. Res publica siquidem iure semper aequitatis augetur, et cum temperantia diligitur, uelociter profutura succedunt.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.26 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.74, ll.3-5).

4. Ornat enim talis multitudo conuentum et laetam reddit faciem publicam honorata frequentia.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.101, ll.5-6).

5. Decet prudentiam uestram in augendis fabricis regalibus obtemperare dispositis, quia nobilissimi ciuis est patriae suae augmenta cogitare, maxime cum sit studii nostri illa decernere, quibus cunctos notum est sine suis dispendiis oboedire.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.10 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.105, ll.2-5).

6. Decet ut palatio nostro seruientibus iustis commodis consulamus, quia fructuosus esse debet publicus labor, ut, quamvis obsequia nobis gratuita iure debeantur, seruitia tamen per moderata compendia prouocemus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.19 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.111, ll.2-5).

7. Decet quidem cunctos patriae suae augmenta cogitare, sed eos maxime, quos res publica sibi summis honoribus obligauit, quia ratio rerum est, ut eum necesse sit plus debere, qui uisus est maiora suspicere.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 4.30 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.161, ll.2-5).

8. Et quia utilitatem publicam diuturna non conuenit ludificatione differri, ideoque deuotio tua praesentia decreta suscipiens Marcum presbyterum, Andream et Simeonium uel reliquos, quos breuis subter adnexus eloquitur, seruata in omnibus ciuitate conueniat, ut, si eos non per calumniam, sed manifestos re uera fisco constiterit esse debitores summam, quae rationabiliter postulatur, sine aliqua imminutione persoluant.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 5.31 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.206, ll.6-13).

9. Sufficit enim unicuique discessisse laudatum, quia dum tempus potestatis prolixum quaeritur, culparum obprobria non uitantur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 7.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.261, ll.4-7).

10. Constat felicem esse rem publicam, quae multis ciuibus resplendet ornata.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.11 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.239, ll.2-3).

11. Quapropter tam utilitiae rei omnium debet studere consensus, quia ciuis animum non habet, qui urbis suaे gratia non tenetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 8.30 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.336, ll.19-20).

12. Nam quorum gratiam impetrare possunt, qui suis ciuibus displicere meruerunt et, dum tempus habuissent amoris publici, egerunt unde iuste debeant execrari?

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 9.17 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.366, ll.33-36).

13. Necessarium probatur esse rei publicae personas dignitatibus aptas eligere, ut cui iustitia committitur, malis noribus non grauetur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 10.6 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.390, ll.2-4).

14. Proinde ad utilitates publicas esto sollicitus: iniuncta morali compulsione procura.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 12.1 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.464, ll.44-46).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 2: De populo (fol.53vb):

Cassiodorus epistolarum in prohemii: **Alimoniam supra omnia populi plus requirunt.**¹ Libro 6. epistola 18. **Nescit plebs tacere. Plebs interdum: et hoc loquitur quod a nemine perpetratur.**²

1. Ipsas quoque noctes inexplicabilis cura circumuolat, ne desint alimonia ciuitatibus, quae supra omnia populi plus requirunt, studentes uentri, non auribus.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, Praefatio (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.3-4, ll.24-26).

2. Nescit plebs tacere, quando interdum et hoc loquitur, quod a nemine perpetratur.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 6.18 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.248, ll.47-48).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 3: De principibus: ducibus et regibus (fol.54vb-55ra):

Cassiodorus epistolarum libro i. epistola 8. **Tuta est conditio subiectorum vbi uiuitur sub equitate regnantium.**¹ 15. epistola. **Regnantis facultas tunc fit ditor cum remittit: et acquirit nobiles thesauros fame neglecta vilitate pecunie.**² 18. epistola. **Pernitiosa res est in imperante tenuitas.**³ 22. epistola. **Decet regalis apicis curam generalitatis custodire concordiam. Ad laudem regnantis trahitur si ab omnibus pax ametur.**⁴ 29. epistola. **Benigni principis est delicta non tam velle punire quam tollere.**⁵ Libro 2. epistola 2. **Sub imperio boni principis omnium fortune proficiet.**⁶ In laudem regnantis proficit quod subiectus acquirit.⁷ 29. epistola. **Regnantis est gloria subiectorum ociosa tranquillitas.**⁸ Libro 3. epistola 11. **Beneficia siquidem sunt que regna sublimant: et liberalitatis domus iugiter potest crescere: si sibi subiectos studeat ampliare.**⁹ 12. epistola. **Facilius est quippe si dicere fas est errare naturam quam dissimilem sui princeps possit formare rem publicam.**¹⁰ 13. epistola. **Is potest bene regere qui se studet sub decore tractare.**¹¹ 29. epistola. **Hec sunt regia dona quod semina: sparsa in segetem coalescunt: et in vnum coacta depereunt.**¹² 38. epistola. **Principis opinionem longe lateque disseminat subiectorum custodia securitas.**¹³ 44. epistola. **Theodoricus rex gottorum ait: Nobis propositum est deo iuuante sic vincere vt subiecti se doleant nostrum dominium tardius acquisisse.**¹⁴ 50. epistola: **Felicitas regnantis est famulantes amare.**¹⁵ Libro 4. epistola 12. **Semper auget principes obseruata iustitia.**¹⁶ Libro 5. epistola 2. **Semper prodest diuitium regum acquisita concordia: qui dum paruo munere liniuntur maiore semper compensatione prospiciunt.**¹⁷ 39. epistola. **Quies suauissima populi: et dispositio tranquilla regionum preconium probatur esse regnantum.**¹⁸ 44. epistola et finali. **Sic est in principibus humilitas gloriosa: quemadmodum in mediocribus odiosa potest esse iactantia.**¹⁹ Libro 6. epistola 16. **Regis consilium solos decet scire grauissimos.**²⁰ Libro 6. epistola 16. **Omnia sine principe confusa sunt: et dum vnuquisque iuxta voluntatem suam cogitat viuere regulam cognoscitur amittere discipline.**²¹ 27. epistola. **Utile est semper eligere: cui reliqui debeant obedire: quia si voluntas diuersorum vaga relinquitur confusio culparum amica generatur.**²² Libro 8. epistola 2. **Magnum profecto felicitatis genus est obtinere sine contentionibus principatum.**²³ 10. epistola. **Arduum nimis est principis meruisse secretum.**²⁴ Libro 9. epistola 9. **Disciplina imperandi est amare quod multis expedit.**²⁵ 13. epistola. **Dona regalia quamuis parua sublimant: quia simul et meritorum gratiam recepisse creditur: qui principali munere subleuatur.**²⁶ Libro 10. epistola 3. **Tollitur necessitas principibus excedendi quotiens assueuerint propria moderari.**²⁷ 11. epistola. **Quicquid a subiectis proficitur: regnantum laudibus applicatur.**²⁸ Libro 11. epistola 2. **Hoc est profecto difficillimum regnandi genus exercere iuuenem in suis sensibus principatum.**²⁹ Libro 12. et finali epistola 2. **Omnes qui gremiorum celsa petimus: vitiorum humilia deseramus: sit in nobis frons libera: vt aliorum possimus emendare peccata.** Equat crimen omnes quos inquinat: et ideo dissimilis ab accusato debet esse qui iudicat.³⁰ 3. epistola. **Uarium poscit remedium diuersa qualitas passionum. Sic qui populis preesse cognoscitur non vno consilio predicturus inuenitur. feroce distictione premendi sunt: mansueti ciuiliter admonendi: dolosi caute: simplices sub leuitate tractandi sunt.**³¹ Sub continentia irascere: sub maturitate dstringe.³² 13. epistola. **Pietas siquidem principum totum custodit imperium: et dum illis vicissitudo digna redditur incolumia rei publice membra seruantur.**³³ 19. epistola. **Rex letus optatur ab omnibus.**³⁴

1. **Tuta est conditio subiectorum, ubi uiuitur sub aequitate regnantium:** nec dubio decet rumore trahi, a quo debent non mutanda constitui.

Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.9 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.19, ll.3-5).

2. Regnantis enim facultas tunc fit ditior, cum remittit, et acquirit nobiles thesauros famae neglecta uilitate pecuniae.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.16 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., pp.25-6, ll.3-5).
3. Indigentiam iuste fugimus, quae suadet excessus, dum perniciosa res est in imperante tenuitas.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.19 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.28, ll.5-6).
4. Decet regalis apicis curam generalitatis custodire concordiam, quoniam ad laudem regnantis trahitur, si ab omnibus pax ametur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.23 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.30, ll.3-5).
5. Benigni quippe principis est non tam delicta uelle punire quam tollere, ne aut acriter uindicando aestimetur nimius aut leniter agendo putetur improudus.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 1.30 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.36, ll.11-14).
6. Curat quin immo honorum gratia per parentes, sub imperio boni principis omnium fortuna proficiat.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.56, ll.12-14).
7. Mutatur enim fortuna cum dominis: et in laude regnantis proficit, quod subiectis adquirit.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.2 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.56, ll.21-22).
8. Quamuis nullos uelimus grauamen aliquod sustinere, quos uidetur pietas nostra protegere, quia regnantis est gloria subiectorum otiosa tranquillitas, tamen specialiter ecclesias ab omni iniuria reddi cupimus alienas, quibus dum aequabilia praestantur, misericordia diuinitatis acquiritur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 2.29 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.78, ll.2-6).
9. Beneficia siquidem sunt, quae regna sublimant et libertatis dominus iugiter potest crescere, si sibi subiectos studeat ampliare.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.11 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.105, ll.6-8).
10. Facilius est quippe, si dicere fas est, errare naturam quam dissimilem sui princeps possit formare rem publicam.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.12 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.106, ll.5-7).
11. Is enim potest alias bene regere, qui se studuit sub decore tractare.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.13 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.107, ll.5-7).
12. Hoc sunt enim regia dona, quod semina: sparsa in segetem coalescunt, in unum coacta depereunt.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.29 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.118, ll.4-5).
13. Principis siquidem opinionem longe lateque disseminat subiectorum custodita securitas, et ubi exercitus dirigitur, non grauandi, sed defendendi potius aestimentur.
Aurelius Cassiodorus, *Variarum libri XII.*, 3.38 (CCSL 96, A.J. Fridh ed., p.124, ll.6-8).